Tum *Friday* stegam pererravit, altâ voce indeusque clamans; nemo autem se obtulit. Cùm omnia stuperet quæ in stegâ oculis ejus occurabant, dorso ad locum quo patet in interiore navis partem descensus verso, repente à tergo percussus fuit tanto ictu, ut pronus caderet. Terrore

percusis, se erexit, atque cum respexisset, attonitus hæsit ad aspectum animalis satis magni, cornibus curvis, barbâ prolixâ densâque, quod iterum minaci vultu in pedes se erigebat, ut in hominem denuò impetum faceret. *Friday*, clamore edito, in mare prosilit.

Prior scilicet bestia, nigro colore, erat canis villosus, qui hominem secutus è nave se quoque projecit. Ille verò natantem à tergo audiens putavit monstrum alterum cornibus armatum urgere adeoque exterritus est ut vix valeret pronatare. Parùm absuit quin fluctibus absorberetur; nec respicere quidem ausus est. Cùm tamen paululum animum recepisset, tantâ velocitate tranavit ut vix eum canis sequi posset. Tandem littus attingit, vocisque et animi impetu ad pedes *Robinsonis* procedit. Canis quoque non ita multò post terram assutus est.

Robinson nihil intentatum reliquit quo fidum vitæ solitariæ socium reficeret. Scilicet illum osculatur, concutit, momine vocat. Attamen non nisi aliquo temporis spatio elapso, *Friday* oculos aperuit spiritusque liberiùs meantis signa dedit. Tandem vocis usu recepto, narrare incipit quid terrible sibi acciderit; navem sibi montis instar lignei visam fuisse, in quâ stabant tres excelsæ arbores (mali scilicet). Bestiam illam nigram sibi abhanc ditam fuisse, monstrum verò cornutum barbatumque irruisse, mortem intentans; addidit se existimare monstrum illud esse montis lignei natantis dominum, cùm hominem in eo vidisset omnino nullum.

Robinson narrantem miratus, intellexit animal illud cornutum nihil aliud nisi capram esse aut bircum. Præterea existimavit quoque navem sco-

pulis adhæsisse, homines verò qui in eâ vecti es-
sent illam reliquisse ut in scaphas se reciperen-
t; quod tamen illi confugissent, intelligere non potuit.
Si enim adiissent ad insulam, eò appellere debui-
se videbantur, ubi nunc ipse et *Friday* erant; sed
nulla eorum poterant conspici vestigia. Quòd si
autein salutem quærentes cum scaphis periissent,
aut corpora aut scapha, aut ultraque ad littus de-
buissent compelli. Tandem meminit ventum in-
ter tempestatem subito mutatum fuisse, conver-
sumque ad orientem, cùm ab occidente spiravisset.
Quoquidem obscuram hanc rem satis explanari
putavit.

Quid autem nunc faciendum est? *Robinson* quæ-
rit secum. Fac illos periisse aut vento tantùm
abreptos fuisse; in utroque casu, optimum est è
nave quam plurima eripere. Quomodo autem,
cùm scapha careamus? Et jam non gravis minùs
ipsi fuit cymbæ jactura quam anteà socio fuerat.
Diu meditatus est, aliquid excogitaturus quo dam-
num sarciret, sed nihil menti succurrit. Confec-
tio novæ cymbæ nimil temporis requirebat, nec
ipse audebat pronatare ad navem; quippe quæ
abesset longius. Prætereà hâc ipsa ratione, incerto
etiam exitu, pauca admodum servare poterat.

Subjicit ingenium necessitas. Venit in men-
tem ratem facere, lignis aliquot ita colligatis ut
commode veheretur.

Tum statutum fuit ut alteruter domum curreret,
dieique victuni cum omni funium copiâ cæteris-
que instrumentis necessariis peteret. *Friday*, ut
erat cursu velocior, proficiscitur. *Robinson* autem
remansit, arbores interim rati conficiendæ idoneas
cæsuras.

Friday nonnisi sub vesperam rediit. Interea *Robinson* magnoperè delectatus est cane villoso; quem veluti popularem ex Europâ, si ita loqui fas est, diligebat. Cùm *Friday* rediisset, ciborum quos attulerat partem *Robinson* cani esurienti dedit. Cum verò luna opportunè lucem præberet, ambo usque ad medium noctem sine ullâ intermissione, operi incubuerunt. Tum verò omnino fatigati, cùm somno dintiùs carere non possent, in gramine recumbunt, canique custodiam corporum committunt. Hic ad pedes eorum se projecit. Illi autem dulci somno recreati sunt, donec aurora rediisset.

CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

Multæ opes reperte.—*Cibi.*—*Supplex.*—*Instrumenta.*—*Vestes.*—*Sclopeta.**—*Robinson repente dives.*

POSTERUM diem tantâ cum assiduitate operi impenderunt ut illo etiam vespere ratem confecerint. Duplicem arborum seriem partim funibus, partim viuinibûs tam arctè colligaverant ut opus rudi licet fabricâ compactum tutissimæ ratis vicem præstaret, longitudine viginti circiter pedum, latitudine ferè eâdem. Prudenter illam quoque propè littus atque cylindris impositam construxerant; quod faciliùs in mare deduceretur.

Atque opportunè, primo diluculo, mare reciprocare cœpit. Itaque sine morâ ratem detrudunt ut ab aquâ recedente, velut à fluvio, ad navem sco-

* Fusils.

pulis affixam deferatur. Et mox profecti, horâ dimidiâ vix elapsâ, ad navem perveniunt.

Quibus tunc gaudiis *Robinson* exultavit, dum ille ad navem ingentem europæanam accedit! Parum absfuit quin latus ejus oscularetur. Adeò charam illam habebat, quod ex Europâ aq[ue]venerat, quod ab Europæis ædificata, ab Europæis huc adducta fuerat! Charissimi autem isti Europæi, heu! evanuerant, undisque forsan obruti perierant. Quæquidem suspicio acerbissima *Robinsonis* animum magnoperè afflixit, qui vel dimidiâ vitæ suæ parte vitam eorum redemisset, ut cum ipsis in Europam reverteretur. Hâc verò omni spe sublatâ nihil supererat, nisi ut ex navi servaret tantam supellectilem quantam posset, eamque in proprios usus converteret. Itaque ratis ope navem circumvectus est, fundum maris tentaturus. Sed mox non sine magno dolore intellexit minimè esse sperandum ut illa unquam navigaret; quippe quæ inter duos scopulos vi tempestatis conjecta ita hærehat ut planè moveri non posset.